96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503  Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº.177/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual
de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n°
35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA, SGT QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA E CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA
PANTOJA, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.732,52 (DOIS MIL, SETECENTOS
E TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o município de Mocajuba/PA, na Região
de Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no período de 29 de junho a 02 de Julho de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 972428
PORTARIA Nº.180/DIÁRIA/CEDEC, DE 30 DE JUNHO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de
n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n°
35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, TEN QOBM DAVID BARROS DE ARAÚJO, SGT QBM ADRIANO DE SOUZA PINHEIRO E SGT QBM
ELISEU BORGES CAVALCANTE, Diárias de Alimentação e Diárias de Pousada, referentes a (1ª e 2ª fase da Operação Verão 2023) perfazendo um valor total de R$
13.726,50 (TREZE MIL, SETECENTOS E VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), por terem se deslocado de Belém-PA para os municípios de Salinópolis, Bra-
gança, Barcarena, Cametá e Breves, nas Regiões de Integração do Rio Caeté,  Tocantins e Marajó, com diárias do grupo B, nos períodos de 30 de Junho a 02 de julho
e 07 a 09 de Julho de 2023 (1ª Fase) e 14 a 16, 21 a 23 e 28 a 30 de Julho de 2023 (2ª Fase), a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME FASE LOCAL

Nº DE DIÁRIAS

VALOR UNITÁRIO TOTAL R$ALIM POU

CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ 1ª

SUPERVISÃO

6 4 R$ 276,07 R$ 2.760,70
TEN QOBM DAVID BARROS DE ARAÚJO 1ª 6 4 R$ 141,11 R$ 1.411,10
SGT QBM ADRIANO DE SOUZA PINHEIRO 1ª 6 4 R$ 131,88 R$ 1.318,80

TOTAL R$ 5.490,60

POSTO/
GRAD. NOME FASE LOCAL

Nº DE DIÁRIAS

VALOR UNITÁRIO TOTAL R$ALIM POU

CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ 2ª

SUPERVISÃO

9 6 R$ 276,07 R$ 4.141,05
TEN QOBM DAVID BARROS DE ARAÚJO 2ª 9 6 R$ 141,11 R$ 2.116,65
SGT QBM ADRIANO DE SOUZA PINHEIRO 2ª 3 2   R$131,88 R$ 659,40
SGT QBM ELISEU BORGES CAVALCANTE 2ª 6 4 R$ 131,88 R$ 1.318,80

TOTAL R$ 8.235,90

TOTAL GERAL R$ 13.726,50

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 972442
PORTARIA Nº.179/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE JUNHO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de
n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n°
35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOBM MARCOS MATHEUS DE SOUSA MOREIRA E SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA, 05 (cinco) Diárias de
Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.456,91 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E
NOVENTA E UM CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA para o município de Prainha/PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas
e com diárias do grupo B, no período de 26 a 30 de Junho de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 972436
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2023/PA - GAB-DG/PC-PA
Belém-PA, terça-feira, 4 de julho de 2023.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o requerimento registrado sob o protocolo nº 2023/544711 na Diretoria de Recursos Humanos pela interessada ROSEANE FERREIRA VALE,
solicitando Pensão especial pelo falecimento do servidor, JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, Escrivão de Polícia, Matrícula nº 8027065, ocorrido em
30/07/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração administrativa, objetivando a verdade quanto a morte do supracitado servidor por eventual acidente de trabalho,
com escopo de pagamento de Pensão Especial e outros direitos que por ventura forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 160, II, “c” da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, para apurar as circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA RODRI-
GUES, Escrivão de Polícia, Matrícula nº 8027065, ocorrido em 30/07/2017, objetivando o direito de recebimento de Pensão Especial a seus dependentes;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora, a servidora SIMONE EDORON MACHDO ARAÚJO, Delegada de Polícia Civil, lotada na Comissão  Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar, para no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil, para que adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 972248